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1. ÚVOD

V průběhu mého vysokoškolského studia jsem měla možnost vycestovat v

rámci programu ERASMUS. Prožila jsem pět měsíců mého studijního pobytu

ve městě Coimbra v Portugalsku. Tato země mne uchvátila svou zvláštní,

pro Středoevropana poněkud exotickou krásou. Po návratu do České

republiky jsem se pokoušela zjistit jak je u nás Portugalsko vnímáno a

jaké jsou turistické zkušenosti našich občanů. Většinou jsem se setkala

pouze s elementárními znalostmi a základním povědomím. Bylo mi jasné, že

bych ráda svým malým dílem přispěla k tomu, aby se tato skutečnost

změnila a proto jsem si za téma své diplomové práce zvolila Portugalsko

jako destinaci cestovního ruchu.

V myslích mnoha Čechů, snad i pod dojmem povinné četby v základní škole,

dosud přežívá představa z dob českého krále Jiřího z Poděbrad z poloviny

15. století, že Portugalsko se nachází "na konci světa". A o

Portugalcích se neméně tvrdošíjně s odvoláním na jejich bohatou

objevitelskou historii opakuje, jak zadumaně hledí do vln Atlantiku a k

Evropě se točí zády. Ani jedno z těchto tvrzení již samozřejmě dávno

neplatí. Portugalsko se nám přiblížilo, jsme vzájemně spojováni různými

mezinárodními institucemi, zejména Evropskou unií.

V čem jsou si Češi a Portugalci nejvíce podobni, to je snad jejich

záliba v cestování. Portugalci se díky poloze své země vydávali na

objevitelské cesty po moři. V současné době se lze se skupinami

portugalských turistů setkat ve všech koutech světa a spousta jich už

našla svůj domov v České republice.

Díky mistrovství Evropy ve fotbale v roce 2004 se tento stát, vykrojený

do severozápadní části Pyrenejského poloostrova, který až dosud v očích

našich turistů zůstával ve stínu jiných cestovatelských cílů, stal

centrem zájmu. A i když portugalský národní tým nevyhrál, považují celou

organizaci, výstavbu I O stadionů za obrovský úspěch. Jak by ne? Díky

tomu se ročně do Portugalska podívá mnohem více návštěvníků než

v předchozích letech. Portugalsko si vzhledem ke své bohaté historii,
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množství kulturních památek a přírodním krásám zaslouží větší pozornost

než jen pro fotbal.

V Portugalsku je klid a pohoda. Portugalci jsou milým a srdečným

národem, všichni se usmívají a jedno, co se v této zemi dá jistě naučit,

je nespěchat a řádně si odpočinout. Portugalci se dají rádi s každým do

řeči, umí si vychutnat každodenní život.

Češi se čím dál tím častěji vydávají do vzdálenějších zemí a zejména až

v poslední době i do Portugalska. Přitom vzdálenost v dnešní době

internetu a letecké dopravy již dávno přestala být překážkou bližšího

vzájemného poznání.

Ve své práci bych ráda představila Portugalsko jako destinaci cestovního

ruchu. Dále je mým cílem zjistit spektrum nabídky zájezdů, které

organizují české cestovní kanceláře. Také se budu věnovat problematice

letecké dopravy a na základě vlastních zkušeností vytvořím vlastní

návrhy zájezdů do této destinace.
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2. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Úkolem mé diplomové práce bude nejprve pomocí popisné analýzy

charakterizovat Portugalsko jako destinace cestovního ruchu, zejména se

zaměřením na historické, kulturní, ekonomické a sociální prostředí. Dále

se pokusím prostřednictvím SWOT analýzy najít silné a slabé stránky této

destinace.

Následně pomocí komparace provedu analýzu nabídky českých cestovních,

které pořádají zájezdy a leteckých společností, které nabízejí dopravu

do Portugalska.

Přínosem mé práce bude návrh několika typových zájezdů do Portugalska,

které budou vytvořeny s ohledem na různé cílové skupiny účastníků.
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3. METODOLOGICKA CAST

3.1. Popisná analýza

Cílem této popisné analýzy je poskytnout přesnou informaci o konkrétních

aspektech zkoumaného prostředí. Tato metoda je využívaná u velkého množství

projektů. Umožňuje popisovat sekundární data, mohou to být např. výzkumné

zprávy, články do odborných časopisů, ročenek atd.

Postup popisné analýzy je tvořen:

Vytyčení cíle

Vytyčení určitého problému, který se bude sledovat

Určení souboru materiálu

Čtení

Systematické sledování

Vyjádření výsledků, názorů, tvorba přehledů a grafů

Rozbor a hodnocení

V této práci jsem popisnou analýzu používala při popisu informací o zemi, pomocí

grafů a tabulek jsem znázorňovala statistiku dat cestovního ruchu atd.

3.2. SW OT analýza

Pomocí analýzy SWOT můžeme získat důležité informace potřebné k tomu,

abychom mohli lépe určit svoje cíle a dále i marketingovou strategii. Analýza tedy

zahrnuje okruh problémů, jejichž podstatným jádrem jsou otázky spojené a běžně

označované jako marketingové prostředí. Marketingové prostředí je vlastně souhrn

faktorů, které přímo a nepřímo ovlivňují marketingové prostředí daného místa.

Analýzu SWOT můžeme rozdělit na část O- T a na část S - W. Analýza 0-

T se zabírá rozborem externích faktorů, které představují příležitosti Opportunities a

ohrožení Threats.
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Analýza tedy umožňuje monitorovat příležitosti a rizika, jak využívat tyto příležitosti

a jak se vyhýbat rizikům.

Analýza S-W je analýza silných a slabých stránek neboli Strenghts and

Weakness. Můžeme pomocí silných stánek zjistit v čem je země silná, v čem má své

pozitiva. Slabé stránky nám ukazují, v čem země vykazuje negativní rozvoj a které

činitelé mohou být brzdou efektivního rozvoje a dobrého fungování.

Celková souhrnná analýza vnitřních a vnějších předpokladů, se zkráceně

označuje spojením obou předchozích zkratek jako SWOT.

3.3. Komparativní analýza

Metoda komparace je nejjednodušší metoda, která nám umožňuje poznat,

v čem se zkoumaný jev liší od jiných nebo v čem se shoduje. Srovnání neboli

komparace prezentuje shody a rozdíly předmětů a jevů. Tuto metodu nelze

považovat za vědecký důkaz.

Základními pravidly pro komparaci jsou:

• Definice objektu komparace

• Určení cíle komparace

• Stanovení kritérií pro vlastní analýzu zvolených objektů a vymezení vztahu

komparace k časové ose

Metodu komparativní analýzy jsem v diplomové práci používala nejčastěji.

V analytické časti, kdy jsem charakterizovala Portugalsko z hlediska ekonomického,

kulturního a historického a dále v projekční části, kde jsem porovnávala nabídky

zájezdů do této destinace od různých cestovních kanceláří. Pro tuto analýzu jsem

používala informace z katalogů cestovních kanceláří, jejich internetových stránek a

osobního dotazování s cestovními kancelářemi.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Cestovní ruch

4.1.1. Vývoj cestovního ruchu

Za zakladatele cestovního ruchu je považován Angličan Thomas Cook (1808

1892), který uspořádal první hromadnou organizovanou přepravu 570 osob

v Anglii. Svoji první cestovní kancelář si Thomas Cook založil v roce 1845, dále

rozšířil svoje filiálky po Evropě, Americe, Austrálii a Indii. Pořádal různé

mezinárodní zájezdy, cestu kolem světa za 222 dní a mnohé další.

Cestovní ruch se stal významným společenským, kulturním i ekonomickým

fenoménem druhé poloviny dvacátého století. Lidé cestují - a to ve stále větším

měřítku. Přispívají k tomu nejen změny v životním stylu, rozvoj dopravní

infrastruktury a komunikačních spojení, rozvoj automobilismu, ale i změny v

politickém a ekonomickém stavu světových regionů. Předpokládá se, že rozvoj

mezinárodního cestovního ruchu bude v neztenčené míře pokračovat i v příštím

století s tím, že postupně, v souladu s rozvojem dopravních možností a postupující

globalizací, se bude zvyšovat podíl nových regionů jako zájmových oblastí

cestovního ruchu. Tato postupující "restrukturalizace" turistických destinací je v

různé míře urychlována nejen zájmem o nové cíle turistických cest, ale i podporou,

které cílové země rozvoji odvětví cestovního ruchu věnují.

Po prudkém rozvoji cestovního ruchu, zejména v posledních deseti letech, se

mezinárodní cestovní ruch řadí svým obratem na přední místo dynamicky se

rozvíjejících odvětví. Podle údajů Světové organizace cestovního ruchu (WTO) a


[…]


Cena za 1 osobu: 13 900,- Kč
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7. ZAVER

Cílem této diplomové práce bylo charakterizovat a představit Portugalsko jako

zajímavou a přitažlivou destinaci cestovního ruchu českým turistům.

Jedním z hlavních úkolů mé diplomové práci bylo zdůraznit a podtrhnout

všechny pozitivní důvody proč navštívit tuto zemi. Jak jsem zde uvedla, jsou to

příznivé klimatické podmínky pro cestování po celý rok, množství

kulturněhistorických památek, fascinující nedotčená příroda s půvabným

vnitrozemím i divokým rozeklaným pobřežím Atlantického oceánu, příjemní,

sympatičtí lidé a v neposlední řadě osobitá kultura.

Obsahem je také analýza cestovních kanceláří, které pořádají zájezdy do této

destinace. Z této analýzy vyplynulo, že na našem trhu se vyskytuje řada cestovních

kanceláři, které spolu často spolupracuji v zájmu vytížení kapacit dopravních

prostředků. Nejlépe hodnocený specialista na Portugalsko je jednoznačně cestovní

kancelář Snail, která má širokou nabídku zájezdů a nejkvalitnější služby. Má

výborné zkušenosti s touto destinací.

V analýze nabízených zájezdů jsem uvedla ceny jednotlivých zájezdů,

významnou položku nákladů tvoří doprava do země, avšak na druhé straně je to

kompenzováno nižšími výdaji za ubytování a ostatní služby.

S využitím osobních zkušeností z mého studijního pobytu v Portugalsku

jsem navrhla několik zájezdů k co nejobsáhlejšímu poznání zdejší země. Pokud jde

o zájezdy individuální, nabízí se zde obrovské možnosti vybrat si dle zájmu

každého a navštívit spousty zajímavých míst během krátké doby.

Portugalsko svou menší rozlohou a dobrou infrastrukturou je bezesporu

předurčeno k pohodlnému příjemnému cestování. Významné historické památky

k zhlédnutí jsou takřka na každém kroku. Je to bezesporu zajímavá destinace pro

Čechy, toužící po poznání ne jen sousedních zemí.

Sama jsem si tuto zemi zamilovala, získala zde řadu přátel a vrátila jsem se

domů s touhou, že se tam znovu podívám. Portugalsko je prostě turistickou

destinací, která stojí za to.
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10. PRILOHY

Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu - popis spojení z letiště a

z centra města

Velvyslanectvf České republiky (Embaixada da República Checa)

Adresa: Rua Pero de Alenquer, 14, 1400-294 Lis boa (Restelo)

tel.: 00351-21 301 04 87, 21 301 35 29

po prac. době (od 16,30 do 08,00 hod.)+ so a ne: pohotovostní mobil pro občany ČR

v nouzi- 00351-91 931 94 22

fax: 00351-21 301 06 29

e-mail: lisbon@embassy.mzv.cz

e-mail OEÚ: Commerce_Lisbon@mzv.cz

web strana: http://www.mzv.cz/lisbon

Na velvyslanectví se z centra (z Cais do Sodré na jižním konci zelené linky metra)

dostanete autobusem č. 741. Z letiště žádný přímý spoj neexistuje, doporučujeme

proto využít taxislužbu, která je v Portugalsku relativně levná.

Honorární konzulát ČR v Portu (Consulado Honorário da República Checa)

Rua dos Arrependidos, Quinta do Cisne, Laborim de Baixo, 4430-099 Vila Nova de

Gaia

tel.: 00351-252 85 33 51

fax: 00351-22 834 26 ll

e-mail: porto@honorary.mzv.cz

Honorární konzulát ČR ve Funchalu (Madeira)

Rua Dr. José Joaquim de Freitas, 24, 9060-143 Funchal

tel. 00351-291.228.654

e-mail: luisdelgado@netmadeira.com

HK Funchal prozatím nemá stanoveny pevné hodiny pro veřejnost. Doporučujeme

vždy dojednat dobu a místo schůzky nejprve e-mailem nebo telefonicky.
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Složení vlády

Na základě návrhu designovaného premiéra José Socratese ze dne 4. 3. 2005 vládu

schválil prezident republiky J. Sampaio dne 12. 3. 2005.

Aktuálnf složen( portugalské vlády k 28. 4. 2005:

- předseda vlády - JOSÉ SÓCRA TES

- místopředseda vlády a ministr vnitra - ANTÓNIO COSTA

- místopředseda vlády a ministr zahraničí- LUÍS AMADO (od 3.7.2006)

- místopředseda vlády a ministr financí - FERNANDO TEIXEIRA DOS

SANTOS (od 21.7 .2005)

- ministr pro záležitosti předsednictva vlády - PEDRO SIL V A PEREIRA

- ministr národní obrany- NUNO SEVERIANO TEIXEIRA (od 3. 7 .2006)

- ministr spravedlnosti- ALBERTO COSTA

ministr životního prostředí, územního plánování a místního rozvoje -

FRANCISCO NUNES CORREIA

- ministr hospodářství a inovace - MANUEL PINHO

- ministr zemědělství, rozvoje venkova a rybolovu - JAIME SIL V A

- ministr veřejných prací, dopravy a spojů - MÁRIO LINO

- ministr práce a sociální solidarity - JOSÉ VIEIRA DA SIL V A

- ministr zdravotnictví- ANTÓNIO CORREIA DE CAMPOS

- ministryně školství - MARIA DE LURDES RODRIGUES

- ministr vědy, technologií a vysokého školství - MARIANO GAGO

- ministryně kultury - ISABEL PIRES DE LIMA

- ministr pro parlamentní záležitosti - AUGUSTO SANTOS SILY A
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Fotografie:

Pobřeži Algarve se svými lákavými pisčitými plážemi

Klášter Batahla
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Pohled na Lisabon z hradu sv .Jiří

Pohled na Lisabon
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