POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Hana Matyšt'áková

Téma práce: Portugalsko jako destinace CR

Cíl práce: představení Portugalska jako destinace CR, charakteristika země a návrh několika typových zájezdů

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné
- použité metody <u>podprůměrné</u> průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Vyhovující

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Diplomantka zvolila za cíl své práce představení Portugalska jako destinace CR a pokusila se zpracovat několik typových zájezdů. Rezervy práce spatřuji částečně v oblasti kalkulací u zájezdů. Stylistická úroveň mohla být také lepší. Cíle práce rámcově splněny.

Otázky:

1. Jaké typy reklamních médií z hlediska propagace zájezdů byste uvedla jako stěžejní?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne

.....
podpis